En eschange en aurés moult precieus seignor, 

Li Rois Dex Jesus Crist maintiegne vostre onor; 

Desormés en avant vos devés leescier, 

Qu’ainques por grant dol faire ne vi‘ riens gaaignier. 
Si aurés haut confort dou Roi Deu le poissant, 

(Jui vos ait en sa garde, et tous vos biaus enfans, 

Issi le voille Dex qui nasqui sans dolor, 

Et tiegne en bone vie ceus qui gardent l’onor 

La corone de France et ce qui i apent; 

Dex lor croisse bonté, proesce et hardement, 

Contre tous ceux qui ont volenté ne talent 

De fere traison au roi et a sa gent. 

Jentix quens de Bouloigne, qui Felipes ot non, 

Fius fustes le bon roi qui Dex face pardon; 

Se vos le resemblastes, assés fustes proudom °. 

Vos méistes grant cure ou roi vostre neveu, 

Et si ’'amastes moult et gardastes s’onor, 

Dex le vos dona fére par la soue doucor; 

Que biens en vint en France, et si fu vostre preu. 

Un autre conte i a, parle mien escient, 

Ferrant, qui assés ot travail, paine et torment, 

Dedens la tor dou Louvre, et anoi longuement, 

Mis fu hors de prison, s’ot le roi en convent 
Que jamés ne feroit en France se bien non. 
Il se repenti moult de la grant traison 

Qui féte fu en Flandres par si grant mesprison; 

Pris i fu et lies, et'treize ans en prison. 

Et Dex le delivra par sa sainte bonté, 

Et por ce veut-il France tot adés onorer, 

Li rois en fist seignor (puist len si ouvrer!) 
Qui fut loés en France, et créus et amés, 

Or sot-il bien por voir que qui onore France, 

Et la sert de bon cuer, moult durement s’avance, 

Li quens i mist grant paine, je le sai sans dotance , 

Que Dex le delivra de moult grant mesestance. 
Dés que cil dui bon conte furent 4 un accort, 

De Boloigne et de Flandres, moult i ot haut confort; 

Il n’est om terriens qui lor féist ja tort : 

' Philippe-Auguste et Louis VIII. couplet, qui devait former un quatrain comme les quatre 
* Edit. avec sains. vers precedents, et comme ceux qui suivent jusqu’au vers 
' Edit. simpleece au lieu de leéce (liesse, joie). 268. Dans le vers qui manque, U'auteur avait pu désigner 
* Ed. neiu. plus clairement que le roi pere du comte de Boulogne était 
* Il manque probablement un vers pour compléter ce Philippe- Auguste. _ 

TOME XAT. 17 
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Par eus ot li bons rois et leesce et deport, 

Et des autres haus omes, qui ont assés pooir, 

Qui aiment la coronne et onorent en foi. 
240 Le conte de Bretaigne doigne Dex tel voloir 

D’avoir pés et concorde et bone amor au roi. 

Or sachent bien tuit cil qui en foi li seront', 

Que en cest siécle et l'autre haut louier en auront. 
Le conte de Champaigne doint Dex, par ses sains nons, 

Pés et bone aliance au roi et aus? barons. 

Robers *, qui n'a que fére d’aconter fausete, 

Commenca ces regrés por la grant loiauté 
Qui estoit ou bon roy que‘ Dex en a porte, 
Or len rent® sa deserte en moult haute clarté. 

24o Dou bon roy ° Looys a Dex fet son talent, 

Ou ciel avec les angles a pris hebergement; 

Et son fil, qui est rois, doint Dex amendement, 

Et pooir de son régne garder pessiblement. 

Einsit le voille Dex li Sires tout poissant, 

Qui en la sainte Vierge vout prandre char et sanc. 
Sire, si com c’est voirs, et sen somes craans, 

Maintenés la roine, et sauvés ses enfans. 

La roine gart Dex et sa belle mesniée! 
Par eux est douce France redoutée et prisiée. 

250 Dex lor doint bone vie! deux istra tel ligniée 

Dont mers et tote terre ert par eux jostifice. 
La roine est li arbres qui a porté tel fruit 

Dont gens par toutes terres auront pés et deduit, 

Dex les escroisse en bien, et les trevist d’anui, 

Li Sires tous poissans qui fist et jor et nuit. 

Pour la bonne roine et por ses biax enfans 

Prion la sainte Vierge, qui Dex tint en ses flans, 

Que proudomes les face, sages, et bien parlans, 
Contre lor anemis, vertuox et poissans. 

‘Oo Li verai Dex dou ciel qui Longis fist pardon, 

Lor voille et {lor| consente issi com nos disons, 

Et lor envoit pooir, volenté et reson 

D'ennorer sainte Yglise par bone entencion. 

Quar moult est grant hautesce d’amer Deu vroiement, 
Ft d’avoir pes au siécle de bon cuer simplement, 

On en desert la joie, qui est sans finement, 

Et Dex la lor otroit par son commandement. 

Dex Rois, Peres poissans, qui dou ciel descendistes , 

Par anuncion (angle et en terre venistes, 

Dedens la sainte Vierge humanité prensistes, 

Vierge avant, vierge apres, saintement en naquistes. 

Par le pechié d’Adam grant dolor recoillistes, 

Trente deux ans par terre moult grant paine soufristes, 

Puis vous vendi Judas, li qui vers. . . . 

Aux Guis mercréans qui en la Crois vous mistrent. 

Le jor du vendredi paission 1 soufristes, 

Mis fustes ou sepucre, si con vos le desistes, 

Et au tier jor, biau Sire, c’est voirs, rexurexistes , 

Et gistastes d’enfer tous ceux que vous vousistes , 

230 En la joie des cieux verais Dex les mesistes. 

Sire, con c'est voirs, qu’ensit vousistes fére, 

Et que la sainte Vierge vos fu et fille et mére, 

w ~